ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о наложении штрафа по делу

об административном правонарушении № 163- В

«05» марта 2010 г. г. Брянск

Руководитель Управления Федеральной антимонопольной службы по Брянской области В.С. Рогачев, изучив материалы дела №
163 -В, протокол об административном правонарушении от 25.02.2010г., составленный в отношении индивидуального
предпринимателя Морозова В.А.
УСТАНОВИЛ:
В соответствии с возложенными полномочиями по осуществлению государственного контроля за соблюдением требований
законодательства РФ о рекламе Брянским УФАС России было вынесено решение (от 29.12.2009г. исх. №5610) и выдано
предписание (от 29.12.2009г. исх. №5611) в адрес индивидуального предпринимателя Морозова В.А. о прекращении нарушения
законодательства РФ о рекламе. Данная реклама противоречит требованиям части 1статьи 28 ФЗ «О рекламе», так как в ней
содержится сведение о предоставлении кредита при покупке люстр и мебели, но отсутствовало имя или наименование лица,
предоставляющего финансовую услугу, а именно кредит.
Своими действиями индивидуальный предприниматель Морозов В.А. проигнорировал выданное предписание антимонопольного
органа и не прекратил распространение рекламы с нарушением требование закона «О рекламе». Специалистами
антимонопольной службы по Брянской области 09.02.2010г. был выявлен факт неисполнения предписания Брянского УФАС
России от 28 декабря 2009г.
В соответствии с частью 1 статьи 2.2 КоАП РФ административное правонарушение признается совершенным умышленно, если
лицо, его совершившее, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные
последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично.
Таким образом, установлено событие административного правонарушения и субъектом административного правонарушения
является индивидуальный предприниматель Морозов В.А.
На основании имеющихся материалов 25 февраля 2010г. в отношении ИП Морозова В.А. был составлен протокол об
административном правонарушении предусмотренный ч. 2.4 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Частью 2.4 статьи 19.5 Кодекса об административных правонарушения предусмотрена ответственность за невыполнение в
установленный срок законного решения, предписания антимонопольного органа, влечет наложение административного
штрафа на должностных лиц в размере от двенадцати тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от трехсот тысяч
до пятисот тысяч рублей.
Руководствуясь ст. 38 Федерального закона «О рекламе», ст. ст. 19.5, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

1. Применить к ИП Морозову В.А. меру ответственности в виде административного штрафа в размере 12 000 (двенадцати тысяч)
рублей.
2. Сумму штрафа надлежит заплатить в соответствующий бюджет.

Согласно пункту 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный
штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее тридцати дней со дня
вступления постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных
статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Реквизиты счетов для зачисления административных штрафов:
№ счета получателя: 40101810300000010008
ИНН получателя платежа: 3234034811
Наименование банка получателя платежа: ГРКЦ Банка России по Брянской области
БИК: 041501001
ОКАТО: 15401000000
КБК: 161
11626000010000140
КПП: 325001001
Наименование получателя: УФК по Брянской области (УФАС России по Брянской области)
Сумма платежа: 100%
Назначение платежа: административный штраф по постановлению Брянского УФАС России о наложении штрафа об
административном правонарушении от 05.03.2010г. (40% в федеральный бюджет, 60%- в бюджет субъекта Российской
Федерации).
В трехдневный срок со дня уплаты штраф в Брянское УФАС России надлежит представить надлежащим образом заверенные
копии платежных документов.
В соответствии с пунктом 1 статьи 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление
по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения
копии постановления.
В соответствии со ст. 31.1 КоАП РФ постановление вступает в законную силу по истечении десятидневного срока с момента
получения постановления о наложении штрафа.

Руководитель
Брянского УФАС России                        В.С. Рогачев